Ministério da Saude
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

OFICIO N° 95/2024/ASPAR/MS
Brasilia, 11 de janeiro de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Federal Luciano Bivar
Primeiro-Secretdrio da Camara dos Deputados

Referéncia: Requerimento de Informacgao n° 2914/2023

Assunto: Informacdes sobre programas e agdes voltados para prevencao e
cuidados com a saude mental dos homens.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, em atencao ao Oficio n® 508/2023,
proveniente da Primeira Secretaria da Céamara dos Deputados, referente
ao Requerimento de Informacao n° 2914/2023, de autoria
do Deputado Pedro Aihara - Patriota/MG, por meio do qual sao requisitadas
informacdes sobre programas e acbes voltados para prevencdo e cuidados com
a saude mental dos homens, sirvo-me do presente para encaminhar as
informagbes prestadas pelas areas técnicas da Secretaria de Atencdo
Especializada a Saude, por meio da NOTA TECNICA N° 1/2024-
DESMAD/SEGAD/DESMAD/SAES/MS (0038390208); e da Secretaria de Atengao
Primdaria a Saude, por meio da NOTA TECNICA No° 3/2024-
COSAH/CGACI/DGCI/SAPS/MS (0038392476).

2. Desse modo, no ambito do Ministério da Saude, essas foram as
informacgdes exaradas pelo corpo técnico sobre o assunto.

3. Sem mais para o momento, este Ministério permanece a disposicao
para eventuais esclarecimentos que se facam necessarios.

Atenciosamente,

SWEDENBERGER DO NASCIMENTO BARBOSA
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Ministro de Estado da Saude, Substituto

Documento assinado eletronicamente por Swedenberger do Nascimento
Barbosa, Ministro(a) de Estado da Salde substituto(a), em
16/01/2024, as 20:29, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
no § 39, do art. 49, do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020; e
art. 89, da Portaria n°® 900 de 31 de Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Secretaria de Atencgdo Especializada a Saude
Departamento de Saude Mental, Alcool e Outras Drogas
Coordenacdo-Geral de Desinstitucionalizacdo e Direitos Humanos na Saude
Mental, Alcool e Outras Drogas

NOTA TECNICA N° 1/2024-CGDDH/DESMAD/SAES/MS

1. ASSUNTO

1.1. Resposta ao Requerimento de Informagao n° 2914/2023, de autoria
do Deputado Federal Pedro Aihara - Patriota/MG, que solicita informagdes sobre
programas e acoes voltados para prevencdao e cuidados com a saude mental dos
homens.

2. ANALISE

2.1. Em resposta ao Requerimento de Informagao n® 2914/2023, de
autoria do Deputado Federal Pedro Aihara - Patriota/MG, a solicitar informacoes
sobre programas e acgdes voltados para prevencdo e cuidados com a saude
mental dos homens, consideramos:

2.1.1. O Ministério da Saude por meio da Secretaria de Atencao Primaria a
Saude tem wuma Coordenacdo de Atencdo a Saude do Homem
(COSAH/CGACI/DGCI/SAPS/MS), que instituiu a Politica Nacional de Atencado
Integral a Saude do Homem (PNAISH), com objetivo de promover a melhoria das
condicoes de saude da populacdo masculina brasileira, contribuindo, de modo
efetivo, para a reducao da morbidade e da mortalidade dessa populacao,
abordando de maneira abrangente os fatores de risco e vulnerabilidades
associados, por meio da promogao do acesso a servicos de saude abrangentes e
acOes preventivas, a politica busca também reconhecer e respeitar as diversas
manifestagdes de masculinidade.

2.1.2. O Departamento de Saude Mental, Alcool e outras Drogas da
Secretaria da Atencdao Especializada a Saude (DESMAD/SAES/MS) vem em
conjunto com a Coordenacao de Atencdao a Saude do Homem desenvolvendo as
acoes de saude mental para esta populacdo:

a) Quais sdo os programas e agOes direcionados a salde mental que tém
como alvo principal os homens? Quais sdo seus objetivos, abordagens e
alcance geografico? Existe uma estratégia especifica para engajar e atender
essa populacdo?

Resposta: Todos os programas e acgoes direcionadas a salde mental tem
relagdo com a salde do homem, sobretudo os que estado relacionados com a
matéria de alcool e outras drogas, uma vez que a procura de tratamento em
Centros de Atengdo Psicossocial, Alcool e outras Drogas (CAPSad) é maior
entre os homens. Atualmente, o DESMAD tem investido no fortalecimento e
expansdo da Rede de Atencdo Psicossocial (RAPS), sendo que em todo o Pais
o Ministério da Saude conta com 2.577 Centros de Atengdo Psicossocial
(CAPS) para atendimento de adultos, sendo 472 em alcool e outras drogas.

b) Como é estruturado o acesso aos servicos de saude mental para os

2 Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.

2383443



homens? Ha unidades especializadas ou servigos especificos em determinadas
regides? Como é promovida a acessibilidade e a divulgacdo desses servigos?

Resposta: N3ao existem dispositivos especificos de saude mental
exclusivamente destinados aos homens; o acesso esta disponivel para todos.
A divulgacdo da Rede de Atencgdo Psicossocial é realizada de forma continua,
sendo coordenada pelos municipios, estados e pelo Ministério da Saude.

c) Fornecga, por gentileza, estatisticas ou dados recentes sobre a procura por
assisténcia em saude mental por homens? Existe alguma analise comparativa
entre os sexos no que diz respeito a busca por ajuda psicoldgica?

Resposta: Os estudos, realizados por pesquisadores da Universidade Federal
da Bahia, Federal de Pernambuco, dentre outras, demonstram que existe
procura significativa por parte do homem em relagdo ao cuidado em saude
mental e as evidéncias demonstram que no CAPS ad o nimero em relagdo a
procura e adesdao ao tratamento é maior entre os homens. Por exemplo, a
Universidade Federal de Pernambuco conta com o um Nucleo de Pesquisas em
Género e Masculinidades denominado "GEMA/UFPE" que por meio do Instituto
PAPAI tem o objetivo de promover a desconstrugdao do machismo e a revisao
dos sentidos da masculinidade e dos processos de socializagdo masculina em
nossa sociedade.

d) O Ministério da Saude mantém parcerias com outras entidades
governamentais, ONGs ou instituicdes privadas para fortalecer as agdes em
saude mental voltadas para os homens? Se sim, quais seriam?

Resposta: O Ministério da Saude estd estabelecendo parcerias, especialmente
com as Universidades Federais, por meio de grupos de pesquisa e
observatérios de salde masculina, com o objetivo de fortalecer as iniciativas e
implementar acdes relevantes, particularmente no que diz respeito a promogdo
da paternidade responsavel.

e) Ha planos para expandir ou aprimorar os programas existentes? Existem
projetos em andamento ou planejados para atender as necessidades
especificas de salde mental dos homens?"

Resposta: O DESMAD participou do mais recente encontro dedicado a salde
masculina, ocorrido em setembro de 2023 na cidade de Recife/Pernambuco,
congregou diversas organizagdes governamentais, nao governamentais e
associagdes. Durante esse evento, foram discutidas propostas substanciais,
pertinentes e essenciais, incluindo, por exemplo, a abordagem da licenga-
paternidade.

3. CONCLUSAO

3.1. Salientamos, que estas acd0es sao realizadas por meio de encontros
sistematizados do DESMAD/SAES e COSAH/SAPS, sendo que a Coordenagao de
Atencao a Saude do Homem monitora e avalia a PNAISH.

3.2. Restitua-se ao Gabinete SAES, para as providéncias.

JOAO MENDES DE LIMA JUNIOR
Diretor do Departamento de Saude Mental, Alcool e Outras Drogas substituto
DESMAD/SAES/MS

Documento assinado eletronicamente por Joao Mendes de Lima Janior,
Diretor(a) do Departamento de Saide Mental, Alcool e Outras Drogas
substituto(a), em 12/01/2024, as 17:33, conforme horario oficial de
Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 49, do Decreto n® 10.543, de 13 de
novembro de 2020; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Secretaria de Atencdo Primaria a Saude
Departamento de Gestao do Cuidado Integral
Coordenacao-Geral de Articulacdao do Cuidado Integral
Coordenacao de Atencao a Saude do Homem

NOTA TECNICA N° 3/2024-COSAH/CGACI/DGCI/SAPS/MS

1. ASSUNTO

1.1. Resposta ao Requerimento de Informagao n° 2914/2023, de autoria
do Deputado Federal Pedro Aihara - Patriota/MG, que solicita informagdes sobre
programas e acoes voltados para prevencdao e cuidados com a saude mental dos
homens.

2. ANALISE

2.1. Deve-se considerar que a atencdo a saude mental masculina é um
tema de preocupacdo da Coordenacdo de Atencdo a Saude do Homem
(COSAH/CGACI/DGCI/SAPS/MS), que, por meio da implementacao da Politica
Nacional de Atencdo Integral a Saude do Homem (PNAISH), busca desenvolver
acoes de acolhimento, cuidado e suporte a homens em sofrimento psiquico nos
servicos de Atencdao Primdria a Saude (APS). Estes servicos sao pontos de
atencao fundamentais na Rede de Atencao Psicossocial e ofertam cuidados
primarios a transtornos psiquicos de diversas ordens. Ressalta-se que os
sofrimentos psiquicos masculinos sdo abordados pela PNAISH no ambito do eixo
tematico de doencas prevalentes da populacdo masculina.

2.2. A COSAH/CGACI/DGCI/SAPS/MS vem, em conjunto com o
Departamento de Saude Mental, Alcool e outras Drogas (DESMAD/SAES/MS),
desenvolvendo acdes de saude mental para esta populagao:

Quais sdo os programas e acles direcionados a saude mental que tém como
alvo principal os homens? Quais sdao seus objetivos, abordagens e alcance
geografico? Existe uma estratégia especifica para engajar e atender essa
populagao?

Resposta: Com vistas a fortalecer o debate sobre o tema, a
COSAH/CGACI/DGCI/SAPS/MS organizou em julho de 2023 o Seminario Padroes
de Masculinidade e seus Reflexos sobre a Saude, junto a pesquisadores que
destacaram a necessidade de problematizacdo das masculinidades no
cotidiano dos servicos de saude.

O Guia do Pré-Natal do Parceiro para Profissionais de Saude, publicado em sua

22 edicdo em 2023, considera o incentivo ao exercicio da paternidade um fator

de protecdo a salde dos homens e de suas familias, tendo correlagdo com a

reducdo do uso prejudicial de alcool. O referido Guia busca contribuir

significativamente para ampliar e melhorar o acesso e acolhimento dos homens
aos servicos de saude e, consequentemente, diminuir os indices de
morbimortalidade da populagdo masculina e aumentar os vinculos afetivos
entre pai, mae e filhos.

O referido Guia foi lancado durante o Seminario Nacional e Internacional de
Paternidade e Cuidado, realizado em Recife-PE de 30 de agosto e 1° de
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setembro de 2023. O referido evento internacional buscou promover didlogos
técnicos, politicos e conceituais sobre fundamentos e agdes governamentais
no Brasil e em outros paises da América Latina, voltadas a promogdo da
atencgdo integral a saide do homem.

Em 2023, o Ministério da Saude firmou junto ao Instituto Promundo um Acordo
de Cooperagdo Técnica visando a formacdo de 15 mil profissionais de saude,
em todo o territério nacional, nas tematicas de paternidade e masculinidades.

Considerando o eixo tematico de prevengdo de violéncias e acidentes da
PNAISH, que reconhece as situagGes de violéncia com uma questdo de género
e sociohistoricamente relacionadas ao exercicio da masculinidade. Para
abordar essa tematica, estd em andamento o Termo de Execugdo
Descentralizada com o objetivo de elaborar uma metodologia de abordagem de
situacOes de violéncia entre homens no ambito da APS.

b) Como é estruturado o acesso aos servicos de saude mental para os
homens? Ha unidades especializadas ou servigos especificos em determinadas
regides? Como é promovida a acessibilidade e a divulgacdo desses servigos?

Resposta de competéncia do DESMAD/SAES/MS.

c) Fornega, por gentileza, estatisticas ou dados recentes sobre a procura por
assisténcia em saude mental por homens? Existe alguma analise comparativa
entre os sexos no que diz respeito a busca por ajuda psicoldgica?

Resposta: Analisando-se o acesso dos homens a APS, observou-se que entre
janeiro e novembro de 2023, foram realizados 110.530.906 atendimentos
individuais com usuarios do sexo masculino, o que representa 33,4% do total
de atendimentos individuais registrados no periodo. Esses mais de 110 milhGes
de atendimentos, representam um aumento de 15,24% do total de
atendimentos realizados no mesmo periodo em 2022. Essa ampliagcao pode
estar relacionada a ampliagdao do programa Mais Médicos e ao credenciamento
de novas equipes de salude da familia pelo Ministério da Salude, com
consequente ampliagdo significativa do acesso a APS.

d) O Ministério da Saude mantém parcerias com outras entidades
governamentais, ONGs ou instituicdes privadas para fortalecer as acdes em
salde mental voltadas para os homens? Se sim, quais seriam?

Resposta: O Ministério da Saude, por meio da COSAH/CGACI/DGCI/SAPS/MS
possui importantes parcerias que promovem o0 aperfeicoamento do cuidado
em saude mental pra populagdo masculina no pais, tais como: Universidade
Federal de Pernambuco (UFPE), Universidade Federal de Santa Catarina
(UFSC), Universidade de Brasilia (UnB), Instituto PROMUNDO, entre outras
entidades e instituicbes que visam o fortalecimento do SUS para a atengao
integral a salde da populacado brasileira.

e) Ha planos para expandir ou aprimorar os programas existentes? Existem
projetos em andamento ou planejados para atender as necessidades
especificas de salde mental dos homens?"

Resposta: A APS brasileira, ao longo de 2023, obteve uma expansao
significativa em termos de numero de equipes, e consequente expansdo de
cobertura. Encontram-se em processo de formulagdo, tanto projetos que
visam a qualificacdo dos trabalhadores da APS buscando o aperfeicoamento
do cuidado ofertado a populagdo masculina nesse nivel assistencial, quanto a
proposicao de novas iniciativas que possibilitem ampliacdao do alcance e maior
eficiéncia no SUS.

3. CONCLUSAO

3.1. Avalia-se que as acdes apresentadas colaboram na ampliacao do
acesso dos homens aos servicos de APS e, consequentemente, na prevencgao e
2o %do em saude mental, bem como na qualificacdo da assisténcia em salde

2 Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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ofertada pelas equipe de saude da familia, a partir de uma perspectiva de
género, que reconheca as masculinidades como construcdes socioculturais e que
interferem nos padrdes de morbimortalidade de homens e mulheres,
reconhecendo-se que o investimento na implementacao da PNAISH é uma das
acoes relevantes para a promocao da equidade de género em saude.

3.2. Restitua-se ao Gabinete SAPS para as providéncias.

Documento assinado eletronicamente por Celmario Castro Brandao,
Coordenador(a) de Atencao a Saude do Homem, em 12/01/2024, as
20:14, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 39, do art.
490, do Decreto n© 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 89, da Portaria
n% 900 de 31 de Marco de 2017.
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Documento assinado eletronicamente por Marcos Vinicius Soares Pedrosa,
Diretor(a) do Departamento de Gestao do Cuidado Integral, em
12/01/2024, as 21:23, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
no § 39, do art. 49, do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020; e
art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 13Sec/RI/E/n° 508 Brasilia, 14 de dezembro de 2023.

A,Sua Exceléncia a Senhora
NISIA TRINDADE
Ministra de Estado da Saude

Assunto: Requerimento de Informagao

Senhora Ministra,

Nos termos do art. 50, § 2° da Constituicdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia cdpia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informacao:
Requerimento de Informagao n°® 2.889/2023 | Deputado Zé Haroldo Cathedral
Requerimento de Informagéo n°® 2.898/2023 | Deputado Sargento Portugal
Requerimento de Informagao n° 2.900/2023 | Deputado Capitdo Alberto Neto
Requerimento de Informagao n°® 2.914/2023 | Deputado Pedro Aihara
Requerimento de Informagao n°® 2.923/2023 | Deputada Laura Carneiro
Requerimento de Informagao n°® 2.931/2023 | Deputada Laura Carneiro
Requerimento de Informagao n°® 2.948/2023 | Deputado Capitao Alberto Neto
Requerimento de Informagao n° 2.954/2023 | Deputada Erika Hilton
Requerimento de Informagao n°® 2.956/2023 | Deputado Mauricio Marcon
Requerimento de Informacao n°® 2.989/2023 | Deputado Geraldo Resende e outros

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagéo requerida

ser de natureza sigilosa, seja enviada também cdpia da decisé@o de classificacdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n° 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacgéo), ou, caso se trate de outras
hipoteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam

acondicionados em involucro lacrado e rubricado, com indicacdo ostensiva do grau ou
espécie de sigilo.

Atenciosamente,

Deputado LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretario

- NOTA: os Requerimentos de Informacéao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/LMR
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Dep. Federal PEDRO AIHARA - MG

REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N° , DE 2023
(Do Sr. PEDRO AIHARA)

Requer informagdes ao Ministério da
Saude sobre programas e agdes voltados
para prevencdo e cuidados com a saude
mental dos homens.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Ex®, com base no art. 50 da Constituigao
Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a
Mesa, sejam solicitadas informag¢des por parte do Ministério da Saude sobre
programas e agdes voltados para prevengao e cuidados com a saude mental

dos homens:

- Quais sao os programas e agoes direcionados a saude mental que tém
como alvo principal os homens? Quais sdo seus objetivos, abordagens e
alcance geografico? Existe uma estratégia especifica para engajar e

atender essa populagao?

- Como é estruturado o acesso aos servicos de saude mental para os
homens? Ha unidades especializadas ou servigcos especificos em
determinadas regidoes? Como é promovida a acessibilidade e a divulgagao

desses servigos?

- Fornega, por gentileza, estatisticas ou dados recentes sobre a procura
por assisténcia em saude mental por homens? Existe alguma analise
comparativa entre os sexos no que diz respeito a busca por ajuda

psicologica?
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- O Ministério da Saude mantém parcerias com outras entidades
governamentais, ONGs ou instituicoes privadas para fortalecer as agcoes

em saude mental voltadas para os homens? Se sim, quais seriam?

- Ha planos para expandir ou aprimorar os programas existentes?
Existem projetos em andamento ou planejados para atender as

necessidades especificas de saude mental dos homens?

JUSTIFICAGAO

A saude mental tem emergido como uma area de crescente
preocupacao global, e compreender como os programas e acgdes sao direcionados a
grupos especificos, como os homens, é fundamental para uma abordagem inclusiva e

eficaz no cuidado com a saude mental.

Dados estatisticos e estudos tém apontado que os homens
frequentemente enfrentam barreiras distintas ao buscar apoio psicoldgico e emocional.
Taxas mais elevadas de suicidio, depressido, ansiedade, sindrome do péanico,
disturbios do sono, menor busca por assisténcia psicoldgica e a presenga de estigmas
culturais em relagado a expressao emocional sdo algumas das questdes que ressaltam

a importancia de estratégias direcionadas a esse publico.

De acordo com o levantamento da Prontmed’', healthtech que atua
com foco na organizagdo de dados clinicos para o mercado de saude no
Brasil, revelam que a saude mental do homem tem se destacado em atendimentos
médicos e ja supera as doengas cronicas, como diabetes e hipertensdo. A pesquisa
ainda aponta que 23% das consultas foram sobre o tema. Mostrando que
exponencialmente as questdes mentais nos homens apresentam aspectos que devem

ser olhados com muita atenc¢ao e que seja dada a devida importancia.

Muitos homens enfrentam dificuldades no acesso aos servicos de

saude mental, seja devido a escassez de unidades especializadas, a falta de

1 https://revistavisaohospitalar.com.br/dia-do-homem-saude-mental-ja-se-destaca-em-23-dos-
diagnosticos-masculinos/
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divulgacéo sobre esses servigos ou a relutancia cultural em buscar ajuda. Entender
como a estrutura de acesso esta organizada é essencial para identificar lacunas e

implementar solugdées que promovam a acessibilidade.

Analises comparativas entre os géneros tém evidenciado diferencas
significativas na busca por assisténcia em saude mental. A compreensido dessas
disparidades é crucial para elaborar estratégias que incentivem uma maior procura por

parte dos homens e reduzam o estigma associado a busca por apoio psicolégico.

Colaboracbes entre o Ministério da Saude, entidades
governamentais, organizagbes nao governamentais e instituicbes privadas sé&o
fundamentais para fortalecer as agdes em saude mental. Projetos em andamento ou
planejados podem oferecer insights sobre o direcionamento futuro dessas politicas e

acoes.

Considerando esses pontos, solicitar informagdes sobre os
programas e agdes voltados para a saude mental dos homens se torna um passo
crucial para promover politicas mais inclusivas e eficazes nesse ambito. A
compreensdo detalhada desses aspectos permitira a identificagdo de areas de
melhoria e o desenvolvimento de estratégias mais efetivas para atender as

necessidades especificas dos homens em relagdo a saude mental.

Sala das Sessoes, em de de 2023.

PEDRO AIHARA
Deputado Federal

Apresentacdo: 29/11/2023 19:56:40.787 - MESA
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